
Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA JURACY AMO-
RIM DA FONSECA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 451-
0, CPF nº 346.699.731-34, da função de Chefe do Serviço de Gestão
de Pessoas, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso
desta Autarquia, com efeitos a partir de 23/03/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 620, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ORDECY SANTO GOSS-
LER, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3288-3, CPF nº
614.684.281-87, da função de Chefe do Serviço de Contabilidade e
Finanças, Código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso
do Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 621 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FERMINO CRISTALDO
VAREIRO, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3625-0, CPF
nº 445.482.901-25, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos, Informática e Cadastro e Licitação,
código FCPE 101.1, da Administração Hidroviária do Paraguai -
AHIPAR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 622 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARCIA DA SILVA
BARBOSA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5544-1, CPF
nº 803.797.701-30, dos encargos de substituta eventual do Chefe do
Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Ad-
ministração Hidroviária do Paraguai - AHIPAR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 623 - Art. 1º DISPENSAR o servidor WASHINGTON LUIZ
PINTO FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3043-0, CPF nº 200.584.112-91, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe do Serviço de Desapropriação, Reas-
sentamento e Meio Ambiente, Código FCPE 101.1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da Paraíba
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 624 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSE MARCIO DA SILVA,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5254-0, CPF nº 069.460.274-42, para substituir o Chefe do Serviço
de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, código FCPE
101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional
no Estado da Paraíba desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 625 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA QUITERIA GO-
MES, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1856-2, CPF nº
046.591.148-05, da função de Chefe do Serviço de Recursos Lo-
gísticos e Informática, Código FCPE 101.1, da Coordenação de Ad-
ministração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de
São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 626 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO TAR-
DOQUE, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3704-4, CPF nº
308.572.358-77, para exercer a função de Chefe do Serviço de Re-
cursos Logísticos e Informática, Código FCPE 101.1, da Coordenação
de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Es-
tado de São Paulo desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos
de substituto eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL HIDROVIÁRIO DA ADMI-
NISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS DO NORDESTE DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.067, de

17 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 20/06/2016,
do DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSÉ DE RIBAMAR
MENDES CANTANHEDE, matrículas DNIT nº 3201-8 e SIAPE nº
1547360, CARLOS SARDINHA DIAS, matrículas DNIT nº 4973-5 e
SIAPE nº 2062184 e JOHILDA LIMA DE ARAUJO NERES, ma-
trículas DNIT n° 5675-8 e SIAPE n° 2240772, para comporem a
Comissão Permanente de Licitação - CPL do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT na Administração das Hi-
drovias do Nordeste - AHINOR, sob a presidência do primeiro in-
dicado, sendo o segundo membro designado como seu substituto nos
impedimentos legais, para a condução de cada processo licitatório a
ser realizado no âmbito da AHINOR, podendo conduzir vários pro-
cessos licitatórios simultaneamente.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 283, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000063/2017-57), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LUÍS
CLÁUDIO SENNA CONSENTINO, lotado na Procuradoria da Re-
pública em São João do Meriti/RJ, para frequentar o curso de Mes-
trado Acadêmico em Direito Penal, na Universidade do Estado do Rio
de Janeiro - UERJ, uma vez por semana, às quartas-feiras, e a dis-
pensa das audiências judiciais designadas para as quintas-feiras, no
período de 5 de abril a 4 de agosto de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 292, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.006324/2017-52, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente FABIANA KEYLLA SCHNEI-
DER, Procuradora da República, na Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro, para integrar a Força-Tarefa Lava Jato, pelo prazo
de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 6 (seis) meses.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 293, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso
XII, alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, bem como no artigo 2º, inciso V, da Portaria PGR/MPU nº 34/2016, de 18 de abril
de 2016, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do quadro a seguir, o resultado final da seleção deflagrada pelo Edital nº 10, de 14/3/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 15/3/2017, Seção 2, pag. 73.

CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
1332 JOSÉ RICARDO TEIXEIRA ALVES P R - TO PR-DF
1494 SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE PRM-LIMOEIRO/QUIXADÁ - CE PR-DF

Art. 2º Lotar provisoriamente os Procuradores da República, em regime de força-tarefa, na Procuradoria da República no Distrito
Federal, pelo prazo inicial de 6 (seis) meses.

Art. 3º Conceder ao Procurador da República JOSÉ RICARDO TEIXEIRA ALVES o período de trânsito de 5 (cinco) dias a contar
da publicação desta portaria.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Art. 2º A presente portaria tem validade de 01 (um) ano, pror-
rogável por períodos sucessivos conforme interesse da Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO LOBATO VALENTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPU nº 17, de 23 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de
2017, Seção 2, pág. 77, para considerar o seguinte:

onde se lê:
"Art. 1º. Promover, por merecimento, MAURO FARIA LIMA,

Promotor de Justiça, ao cargo de Procurador de Justiça da carreira do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente
da vacância do cargo do Procurador de Justiça Diaulas Costa Ribeiro,
conforme consta da Portaria PGJ nº 836, de 25 de agosto de 2016, pu-
blicada no DOU nº. 166, de 29 de agosto de 2016, Seção 2, pg. 53."

leia-se:
"Art. 1º. Promover, por merecimento, MAURO FARIA DE LI-

MA, Promotor de Justiça, ao cargo de Procurador de Justiça da carreira
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decor-
rente da vacância do cargo do Procurador de Justiça Diaulas Costa Ri-
beiro, conforme consta da Portaria PGJ nº 836, de 25 de agosto de 2016,
publicada no DOU nº. 166, de 29 de agosto de 2016, Seção 2, pg. 53."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 109, DE 5 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora PAULA CAROLINE SILVA
REZENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 25763, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, código CC-2, do GABPRM001-ROD, da Procuradoria da

República no Município de Vitória da Conquista.
Art. 2º. Nomear o servidor CARLOS TIAGO SILVA ADÃES,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 23250, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
código CC-2, do GABPRM001-ROD, da Procuradoria da República no
Município de Vitória da Conquista, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Paula Caroline Silva Rezende, matrícula nº 25763.

JULIANA DE AZEVEDO MOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 98, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear RENATO MANENTE CORREA, Bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

Ministério Público da União
.



Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Nomear a servidora SELENE MACIEL CHAMMA, ma-
trícula nº 28186-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 11, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora GISELLE CANDIA DOS REIS, ma-
trícula nº 6651-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Classe C, Padrão 13, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato Gros-
so do Sul, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no exercício
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 104 - Dispensar, a partir de 07 de abril de 2017, o servidor FABIO
CAMILO DA SILVA, matrícula nº 24120-2, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 4, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República SILVIO PETTENGILL NETO, da Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

N° 105 - Designar a servidora PATRICIA MENDONCA CORREA DA
CUNHA, matrícula nº 11008-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 12, para exercer a Função
de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEI-
RA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 90, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF n.º 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República ANTONIO MARCOS DA SILVA DE JESUS, resolve:

Art. 1º - Dispensar THIAGO TAVARES DA SILVA, ocupante
do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º
25.175-5, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

Art. 2º - Designar THIAGO TAVARES DA SILVA, ocupante
do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º
25.175-5, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de
Salgueiro, em função de 1º provimento decorrente da Lei n.º
12.321/2010.

Art. 3º - Designar LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BAR-
ROS, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 2.385-6, para exercer a função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da Re-
pública no Município de Salgueiro.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 168, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

1. Dispensar a servidora CHRISTIANE LIASCH MARTINS
DE SÁ ARAÚJO, Matrícula nº 7932, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães
Ferraz Junior, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Campinas.

2. Designar a servidora FÁTIMA REGINA LOPES BE-
CHUATE, Matrícula nº 3748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gil-
berto Guimarães Ferraz Junior, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Campinas.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 511, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem assim o que
consta do PGEA 000052.2017.05.904/1, resolve:

Art. 1º Alterar, para 6 de abril de 2017, o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria nº 452/2017, de 22.3.2017,
publicada no DOU de 24.3.2017, para o exercício da Procuradora do
Trabalho RACHEL FREIRE DE ABREU NETA na Procuradoria do
Trabalho no Município de Santo Antônio de Jesus/BA.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 512, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem assim o que
consta do PGEA005603.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Alterar, para 6 de abril de 2017, o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria nº 452/2017, de 22.3.2017,
publicada no DOU de24.3.2017, para o exercício do Procurador do
Trabalho HÉLIO DE OLIVEIRACARDOSO FILHO na Procuradoria
do Trabalho no Município de Araguaína/TO.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 514, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta do
PGEA nº 005886.2017.00/900/1,resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUÍS DA-
SILVA FLORES para exercer o encargo de Coordenador da Coordenadoria
de Apoio ao Órgão Interveniente da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 507, DE 3 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram delegadas
pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, calculados considerando-se a média arit-
mética simples de suas maiores remunerações utilizadas como base
para suas contribuições previdenciárias, ao servidor LUIZ GONZAGA
DE OLIVEIRA CHAVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Pe-
rícia/Medicina do Trabalho, código AN020538, classe C, padrão 12,
matrícula nº 6002860-2, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro
Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 521, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram delegadas
pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, com proventos inte-
grais, o Senhor HENRIQUE EDUARDO DA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC010101, classe "C", padrão 13, matrícula nº 6002470-4, da
Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente deste Ministério
Público do Trabalho, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 6-A da
mesma Emenda, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70,
de 29 de março de 2012, e o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90;
bem como isentar seus proventos, do desconto, na fonte, do imposto
sobre a renda, com fulcro na Lei nº 7.713, de 22.12.1988, art. 6º, inciso
XIV, com redação atribuída pelo art. 47 da Lei nº 8.541, de 23.12.1992,
alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29.12.2004, concedendo-lhe,
também, a isenção da contribuição previdenciária até o dobro do limite
estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social,
nos termos do art. 40, § 21, da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 86, DE 4 DE ABRIL DE 2017.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar
na audiência de mediação, dia 06/04/2017, perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 57, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria MPT-PGT nº 142, de 20
de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de abril de 2017, a servidora
REGINETE FERNANDES MESSIAS, TEC.MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 6000493-2, do encargo de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região/PB (FC-1).

Art. 2º. Designar o servidor GUILHERME CURSINO CA-
BRAL RODRIGUES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, matrícula 6006232-0, para o encargo de Chefe da
Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria Regional do Trabalho
da 13ª Região/PB (FC-1).

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

PORTARIA Nº 59, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria MPT-PGT nº 142, de 20
de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor GUSTAVO HENRIQUE NAS-
CIMENTO NETO, ANALISTA MPU/APOIO TEC.ADM/BIBLIO-
TECONOMIA, matrícula 6002872-6, do encargo de substituto even-
tual do Chefe do Núcleo de Almoxarifado e Patrimônio da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB (FC 02).

Art. 2º. Designar o servidor HARDMAN CAVALCANTI
PINTO SOBRINHO, ANALISTA MPU/APOIO TEC. ESPEC./GES-
TÃO PÚBLICA, matrícula nº 6005611-8, do encargo de substituto
eventual do Chefe do Núcleo de Almoxarifado e Patrimônio da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB (FC 02).

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

PORTARIA Nº 60, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria MPT-PGT nº 142, de 20
de março de 2013, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor GUILHERME CURSINO CA-
BRAL RODRIGUES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, matrícula 6006232-0, do encargo de Substituto
eventual da Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB (FC-1).

Art. 2º. Designar a servidora DENILDA OLIVEIRA DO
PRADO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6007425-6, para o encargo de substituto eventual da
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região/PB (FC-1).

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 801, de 29 de setembro
de 2015, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da
Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da
Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht
para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho
Cícero Rufino Pereira, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, pelo período de 10 a 23 de abril de 2017, em razão de gozo
de licença-prêmio desse membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO




